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پیگیری سرنوشت دیپلمات های 
ربوده شده ایرانی در لبنان

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در چهل و یکمین سالروز ربایش 
چهار دیپلمات کشورمان در لبنان با صدور بیانیه ای تاکید کرد که این حادثه 
دارای ابعاد مختلف حقوقی، سیاسی و انسانی است و در بیش از چهار دهه ی 

گذشته همواره مورد اهتمام و  پیگیری دستگاه سیاست خارجی بوده است.
به گزارش ایسنا، متن بیانیه وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی به این 
شرح است:  »چهل و یک سال از ربوده شدن چهار دیپلمات ایرانی  آقایان سید 
محسن  موسوی، احمد متوسلیان، کاظم اخوان و تقی رستگار مقدم، در کشور 
لبنان که در آن زمان تحت اشغال رژیم صهیونسیتی بود، توسط مزدوران این 

رژیم می گذرد.
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به همین مناسبت، ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره این عزیزان و ابراز همدردی با خانواده های معزز ایشان، 
تاکید می نماید این حادثه دارای ابعاد مختلف حقوقی، سیاسی و انسانی است 
که در بیش از چهار دهه  گذشته همواره مورد اهتمام و  پیگیری دستگاه سیاست 
خارجی بوده است؛ اما تا به امروز، با وجود تلاش ها و پیگیری های گسترده 
سیاسی و حقوقی با دولت لبنان و نهادهای بین المللی وحقوق بشری، متاسفانه به 
دلیل عدم مسئولیت پذیری رژیم صهیونیستی و عاملان دخیل در این ربایش و از 
بین رفتن بسیاری از شواهد و مستندات با گذشت زمان طولانی و بی مسوولیتی 
و عدم اقدام جدی و موثر از سوی نهادهای ذیربط بین المللی، تلاش های صورت 

گرفته برای تعیین سرنوشت دیپلمات های کشورمان  بی نتیجه مانده است.
بدون شک، با توجه به اینکه این حادثه در زمان اشغال لبنان توسط رژیم 
صهیونیستی به وقوع پیوسته است، طبق اصول و قواعد حقوق بین الملل  بویژه  
کنوانسیون های ۱۹۴۹ ژنو که در آن تصریح شده است که در طول دوران 
اشغال، قوای اشغالگر در برابر مردم آن سرزمین، دولت آن کشور 
و اشخاص ثالث برای برقراری نظم عمومی و حفظ جان و مال 
مسئولیت دارند، جمهوری اسلامی ایران مسئولیت کلیه ابعاد این ربایش و 
اقدام تروریستی را متوجه رژیم صهیونیستی و حامیان آن می داند و از نهادهای 
مسئول بین المللی و حقوق بشری درخواست دارد تا با پذیرش مسئولیت های 
حقوقی و انسانی خود در این زمینه،  اقدامات لازم را  برای اعمال فشار بر رژیم 
صهیونیستی و پاسخگو نمودن این رژیم به همکاری حداکثری در زمینه روشن 
شدن سرنوشت این عزیزان به عمل آورده و زمینه مجازات عاملین این جنایت 
و ناقضین حقوق بین الملل بویژه حقوق دیپلماتیک را فراهم آورند. همچنین از 
دولت دوست و برادر لبنان نیز انتظار دارد در ادامه مساعی خود، در هر دو بعد 
داخلی و بین المللی، اقدامات موثر سیاسی و حقوقی را برای کمک به تعیین 
سرنوشت دیپلمات های ربوده شده ایرانی انجام دهد. وزارت امور خارجه در پایان 
بار دیگر تاکید می کند که همچنان مجدانه به اقدامات خود برای پیگیری موضوع 

تا تعیین سرنوشت دیپلمات های ربوده شده خود در لبنان ادامه خواهد داد.«

محورهای نشست سیاسی ایران و عراق
سخنگوی وزارت خارجه عراق محورهای نشست سیاسی کشورش با ایران 
در بغداد را تشریح کرد. به گزارش خبرگزاری رسمی عراق)واع(، احمد الصحاف، 
سخنگوی وزارت خارجه عراق در اظهاراتی گفت که رایزنی های سیاسی و امنیتی 

ایران و عراق در مقر وزارت خارجه در بغداد برگزار شد.
وی گفت که دو طرف مسائل مشترک، منطقه ای و بین المللی و راه های 

کاهش موانع بر سر راه همکاری های دوجانبه را بررسی کردند.
الصحاف تاکید کرد که در این رایزنی ها به پرونده های امنیتی و سیاسی مانند 
مبارزه با تروریسم و عدم اجازه دادن برای استفاده از اراضی در راستای حمله 
به همسایگان پرداخته شد. سخنگوی وزارت خارجه عراق همچنین گفت که در 
این نشست در خصوص فعالیت های کنسولگری در راستای برگزاری موفق زیارت 

اربعین  تبادل نظر شد.
وی خاطرنشان کرد که دو طرف آخرین تحولات منطقه ای و نقش آفرینی 
عراق به عنوان میانجیگر را نیز بررسی کردند. الصحاف گفت که دو طرف 
درخصوص افزایش دیدارها میان دیپلمات ها با هدف گسترش همکاری در سطح 

سازمان های بین المللی توافق کردند.
وی در پایان گفت: مقرر شد که نشست آتی رایزنی های سیاسی ایران و عراق 

سال آینده در تهران برگزار شود.
بر اساس این گزارش، بعد از ظهر امروز نیز علی باقری، معاون وزیر خارجه 
در امور سیاسی که به بغداد سفر کرده است با عبداللطیف رشید، رئیس جمهور 

عراق دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، علی باقری بعد از ظهرسه شنبه جهت برگزاری نشست 
کمیته مشترک سیاسی ایران و عراق و همچنین رایزنی با مقامات سیاسی عالی 
رتبه این کشور در راس یک هیات عازم بغداد شد. این پنجمین نشست کمیته 
سیاسی ایران و عراق به ریاست معاونین وزیر خارجه دو کشور است. آخرین 

نشست این کمیته در سال ۹۸ در تهران برگزار شده بود.

برائت اروپا از قرآن سوزی در سوئد
نماینده عالی اتحادیه اروپا در امور داخلی و سیاست امنیتی اظهار کرد: اهانت 
به قرآن کریم، موضع اتحادیه اروپا نیست و هرگونه اهانت و اقدام علیه ادیان از 
نظر اتحادیه اروپا کاملا محکوم است. »جوزپ بورل« در گفت وگوی تلفنی با 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، ضمن استقبال 
از همکاری ها و مذاکرات در حال انجام میان جمهوری اسلامی ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، تداوم آن را مفید و مثبت ارزیابی کرد. نماینده عالی 
اتحادیه اروپا در امور داخلی و سیاست امنیتی اظهار کرد: اهانت به قرآن کریم، 
موضع اتحادیه اروپا نیست و هرگونه اهانت و اقدام علیه ادیان از نظر اتحادیه اروپا 

کاملا محکوم است.
بورل درخصوص مذاکرات مربوط به رفع تحریم نیز گفت: برجام و حفظ 
ساختار آن و نیز ادامه مذاکرات سازنده از یکسو و روند عادی سازی روابط میان 

تهران و ریاض از سوی دیگر برای اتحادیه اروپا مهم است.

شکایت کانادا، انگلیس، اوکراین و سوئد از ایران
دادگاه بین المللی دادگستری اعلام کرد، کانادا، اوکراین، سوئد و انگلیس در 

این دادگاه در رابطه با سقوط هواپیمای اوکراینی علیه ایران شکایت کرده اند.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، دادگاه بین المللی دادگستری 
امروز )چهارشنبه( در اطلاعیه ای اعلام کرد که کانادا، بریتانیا، سوئد و اوکراین 
ایران را به این دادگاه کشانده اند تا به خانواده های مسافران هواپیمای مسافربری 

که در سال ۲۰۲۰ در ایران سقوط کرد، خسارت بپردازد.
این کشورها در حالی به بهانه پرداخت خسارت به خانواده های قربانیان سقوط 
هواپیمای  PS۷۵۲ متعلق به خطوط هوایی اوکراین از ایران شکایت کرده اند که 

جمهوری اسلامی ایران پیشتر غرامت این افراد را پرداخت کرده است.
ابوالفضل عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی پیش از این در دی ماه سال گذشته همزمان با سالروز سقوط 
هواپیمای اوکراینی در خصوص آخرین وضعیت پرداخت غرامت به بازماندگان 
این سانحه گفت: بخشی از پرداخت غرامت مربوط به خود هواپیما بوده که بیمه 
غرامت را به شرکت صاحب هواپیما پرداخت کرده است؛ موضوع دیگر مربوط به 
قربانیان حادثه است. البته که ارزش جان یک فرد بیشتر از مبلغ مالی است منتها 
جمهوری اسلامی به دلیل تعهد حقوقی موظف به پرداخت غرامت به خانواده 
بازماندگان است. وی ادامه داد: طبق این چارچوب مبلغ ۱۵۰ هزار دلار برای هر 
قربانی فارغ از ملیت، سن و جنسیت در نظر گرفته شده که هر کدام از بازماندگان 
قربانی، در صورت داشتن آمادگی دریافت غرامت می توانند به صندوق مربوطه 
در وزارت راه و شهرسازی رجوع کنند در همین راستا تعدادی از خانواده ها و 
یا وکلای قربانیان به این صندوق در وزارت مراجعه و غرامت خود را مطالبه 
کرده و به آنها پرداخت شده است.  عمویی اضافه کرد: برخی از خانواده ها و یا 
وکلای قربانیان مراجعه ای به این صندوق برای دریافت غرامت نداشته اند اما مبلغ 
آماده است و آنها هر زمان که تمایل داشته باشند می توانند برای دریاف غرامت 
مراجعه کنند. خبرگزاری فرانسه  در ادامه گزارش خود آورده است، بریتانیا، 
 PS۷۵۲ کانادا، اوکراین و سوئد مدعی اند که ایران با هدف قرار دادن هواپیمای
برخی از تعهدات خود ذیل یک کنوانسیون حمل ونقل هوایی را نقض کرده است.

به گزارش ایسنا، پس از واقعه تلخ سقوط پرواز شماره  PS۷۵۲ به مقصد کشور 
اوکراین در حوالی تهران و در تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۳۹۸ و درگذشت ۱۷۶ نفر از 
سرنشینان این هواپیما، رسیدگی قضایی همه جانبه به این پرونده بر اساس اصول 
صلاحیت سرزمینی، صلاحیت ذاتی و صلاحیت محلی و شخصی توسط سازمان 

قضائی نیروهای مسلح ایران آغاز گردید.

پولیتیک

رویداد

»اریک مندل« رئیس تشکل »شبکه 
اطلاعات سیاسی خاورمیانه« که از جمله، به 
قانونگذاران آمریکا مشورت می دهد در مقاله ای 
در »جروزالم پست« نوشت: با افزایش احتمال به 
نتیجه رسیدن توافق هسته ای جدید ایران بدون 
نظارت کنگره، خصومت های حزبی و شخصی 
که در سال ۲۰۱۵، برجام را احاطه کرده بود، 
دوباره سر بر آورده اند. چنین وضعیتی، این خطر 
را ایجاد می کند که به دلیل غرور، کینه توزی  یا 
وابستگی های سیاسی، جوانب یک تصمیم مهم، 

در هاله ای از ابهام قرار بگیرد.
شکاف در سیاست آمریکا و تقابل جمهوری 
خواهان و دموکرات ها، آشکار است. اما دو 
دستگی در داخل اسرائیل، تنها درباره فواید یا 
خطرات یک توافق هسته ای نیست. نحوه اظهار 
مخالفت اسرائیل با برجام و حضور نتانیاهو در 
کنگره امریکا در سال ۲۰۱۴ و در نتیجه متهم 
شدن به تشدید اختلافات درونی امریکا درباره 

حمایت از اسرائیل، نیز از مواردی است که در 
اسرائیل درباره آن اختلاف نظر وجود دارد.

متأسفانه در پی این اختلافات، عده ای نیز 
متوسل به جعلیات شده اند. این همان چیزی که 
مذاکره کنندگان ایرانی به آن نیاز دارند: مشاجره 

و سردرگمی در آن سوی میز.
وقتی یادداشت آلون پینکاس، سرکنسول 
سابق اسرائیل در نیویورک را در هاآرتص خواندم 
که می گفت: »مخالفت یک دهه ای اسرائیل 
با هرگونه توافق با ایران بر سر برنامه هسته ای 
اش، کاملا مستند است و هر ایده، هر چارچوب 
و هر فرضی که تا به حال در نظر گرفته شده، 
اسرائیل با آن مخالفت کرده است.« مکث کردم، 
آن را دوباره خواندم و به این فکر کردم که 
چنین تحریفی برای روابط امریکا و اسرائیل 
چقدر خطرناک است. این ادعا که اسرائیل 
مخالف هر توافقی با ایران است، مضحک است. 
اسرائیل، اجماع دو حزبی کنگره ایالات متحده 

و مردم امریکا همگی خواهان توافقی هستند 
که در نهایت به برنامه تسلیحات هسته ای ایران 
برای همیشه پایان بدهد. باراک اوباما، رئیس 
جمهور سابق امریکا گفته بود: »توافقی که ما 
می پذیریم این است که آنها به برنامه هسته ای 
خود پایان دهند... به توافق نرسیدن بهتر از 
یک توافق بد است« متأسفانه، او این حرف را 
زد ولی به آن عمل نکرد. اوباما و تیمش، که 
برخی از آن ها هنوز هم در این عرصه حضور 
دارند، برای رسیدن به یک توافق، به ایرانی ها 
اجازه دادند که همین هدف، یعنی جلوگیری از 
حرکت ایران به سمت سلاح های هسته ای را از 
توافق خارج کنند. تقریباً همه، از جمله قریب به 
اتفاق همه اسرائیلی ها، خواهان توافق هسته ای 
با ایران بودند. اختلاف نظر بر سر توافقی بود 
که در نتیجه مذاکرات دولت بایدن و ایرانی ها، 
حاصل شد و اینکه این توافق تا چه حد بر خلاف 
منافع بلندمدت اسرائیل و امریکا در حوزه امنیت 

ملی بود. اسرائیل، امریکا و جهان خواهان توافقی 
هستند که به برنامه هسته ای ایران برای همیشه 
پایان دهد. به گزارش انتخاب،»جروزالم پست« 
تاکید می کند ؛ برای کسانی که می توانند ورای 
اختلافات سیاسی به مسائل نگاه کنند، آشکار 
است که توافق سال ۲۰۱۵، موسوم به برجام، 
فضای زیادی به تهران برای مخفی کاری می داد 
و سپس بندهای غروب برجام، این امکان را به 
ایران می داد که ظرف ۱۵ سال علناً کشوری 
هسته ای شود. اوباما از همان ابتدا، حق ایران 
برای غنی سازی اورانیوم را پذیرفت و در نتیجه، 
این احتمال را افزایش داد که اسرائیل در نهایت 
مجبور به اقدام علیه برنامه هسته ای تهران شود، 
اقدامی که احتمالا جنگ منطقه ای بزرگی را به 

همراه خواهد داشت.
من در دو دهه گذشته از نزدیک در جریان 
بحث های کنگره در مورد ایران بوده ام، از 
افشای برنامه هسته ای مخفی ایران گرفته تا 

درخواست ها برای تحریم این کشور، تا دولت 
اوباما که ابتدا در برابر اعمال تحریم مقاومت 
می کرد و بعد از حصول توافق مدعی شد تحریم ها 
کار او بوده و تا خروج ترامپ از برجام. متأسفانه، 
بسیاری از آنچه می شنویم و می خوانیم، آلوده به 
تعصبات سیاسی و دیو انگاری مخالفان است. در 
آن سال ها، من همچنین با بسیاری از مقامات 
سیاسی، نظامی، امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل 
صحبت کردم و سعی کردم دیدگاه روشنی از 
پیچیدگی های بحث هسته ای به دست آورم. 
حامیان برجام، مدعی بودند که این توافق باعث 
می شود یک رژیم بازرسی موثر در اختیار داشته 
باشیم. در مقابل، مخالفان برجام می گفتند که 
هیچ یک از این بازرسی ها، شامل تاسیسات 
نظامی، یعنی همان مکان هایی که احتمالاً برنامه 
مخفیانه هسته ای در آنجا انحام می شود، نخواهد 
بود. توافق »توقف در برابر توقف«، همانند آنچه 
که اکنون روی میز است، ده ها میلیارد دلار 
پول در اختیار دولتی می گذارد که اسرائیل را با 
نیروهای نیابتی اش محاصره کرده است. چنین 
توافق هایی نه تنها برای اسرائیل بلکه برای منافع 

امریکا نیز خطرناک است.
بنابراین، آقای پینکوس، این ادعایت که 
»مخالفت ده ساله اسرائیل با هرگونه توافق با 
ایران بر سر برنامه هسته ای اش کاملًا مستند 
است« را لطفا اینگونه بیان کن: اسرائیل با 
هرگونه توافقی که به ایران اجازه دهد برنامه 
هسته ای با قابلیت تولید سلاح های کشتار 

جمعی داشته باشد، مخالف است.
این نظر اجماعی همه طیف های سیاسی 
در اسرائیل است. یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون 
دولت فعلی اسرائیل اعلام کرد، یکی از مواردی 
که با نتانیاهو هم عقیده است، این است که 
»هیچ دولتی در اسرائیل، با هسته ای شدن ایران 
موافقت نخواهد کرد«. نکته ای که پینکاس به 
آن اشاره نکرد این است که اگر واقعاً توافقی با 
ایران وجود داشته باشد که به توانایی آنها برای 
داشتن سلاح هسته ای پایان دهد، اسرائیل، 
صرف نظر از اینکه چه کسی نخست وزیرش 

باشد، علاقه زیادی به امضای آن دارد.
خطر آلون پینکاس و رفقایش که منتقد تمام 
وقت دولتشان هستند، این است که گروه های 
یهودی امریکایی مانند  لابی »جی استریت«، 
او را نماینده مردم اسرائیل می دانند. این افراد 
مشتاق هستند توافقی را بپذیرند که به جاه 
طلبی های هسته ای ایران پایان نمی دهد، بلکه 

در واقع این جاه طلبی ها را تضمین می کند. 

جورزالم پست فاش کرد 

دلشوره تل آویو درباره توافق »توقف - توقف« واشنگتن با تهران

بعد از ادعاهای عجیب وزیر نفت کویت این بار یک 
منبع در وزارت خارجه عربستان نیز مدعی شد که میدان 
گازی آرش حق مشترک عربستان و کویت است و از ایران 

می خواهیم که مذاکرات در این خصوص را آغاز کند.
به گزارش ایسنا، اخیرا محسن خجسته مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران گفت که هم اکنون میدان نفتی 
مشترک تعیین تکلیف نشده ای بین ایران و عربستان وجود 
ندارد، از سوی دیگر با توجه به احیای روابط بین دو کشور 
کارهای مقدماتی برای انجام همکاری دوجانبه آغاز شده 

است.
وی گفت: برای همه میدان های مشترک بین ایران و 
عربستان برنامه و مصوبه های لازم برای افزایش تولید و 

نگهداشت توان تولید دریافت شده است.
خجسته مهر تصریح کرد: آمادگی کامل برای آغاز 
حفاری در میدان مشترک نفتی آرش وجود دارد و منابع 
قابل توجهی را برای اجرای طرح توسعه این میدان در هیئت 
مدیره شرکت ملی نفت ایران مصوب کرده ایم و با آماده  

شدن شرایط، حفاری را در میدان آرش آغاز می کنیم.
این درحالی است که اکنون کویت و عربستان مدعی 
شدند منابع طبیعی میدان گازی الدره)آرش( تنها حق 
مشترک این دو کشور است و طرف دیگری در آن حق 

ندارد.
یک منبع در وزارت خارجه عربستان در گفت و گو با 
خبرگزاری رسمی این کشور )واس( مدعی شد که میدان 

گازی الدره)آرش( حق مشترک عربستان و کویت است و 
تنها این دو کشور حق حاکمیت کامل بر آن را دارند.

این منبع سعودی گفت که ریاض بار دیگر از ایران 
دعوت می کند که بر اساس قوانین بین المللی، مذاکرات در 

خصوص ترسیم مرزها در آن منطقه را آغاز کند.
سعد البراک، معاون نخست وزیر و وزیر نفت کویت در 
ادعایی عجیب گفت که کشورش به طور کامل مواضع و 

اقدامات ایران در این خصوص را نمی پذیرد.
وی مدعی شد که میدان گازی آرش یک منبع و ثروت 
طبیعی برای عربستان و کویت است و تا زمان ترسیم 

مرزهای دریایی هیچ طرف دیگری در آن حق ندارد.
وزیر نفت کویت مدعی شد که مواضع ایران درخصوص 
این میدان گازی ما را غافلگیر کرد و با ساده ترین قوانین 

روابط بین المللی در تضاد است.
وی گفت که عربستان و کویت توافق نظر دارند که 
یک طرف مذاکره هستند و از ایران می خواهیم که ابتدا به 

ترسیم مرزهای دریایی بین المللی پایبند باشد.
محمد ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت 
پیش از این در اظهاراتی گفت که ایران آماده از سرگیری 
مذاکرات با کویت در خصوص میدان گازی الدره)آرش( 

است.
وی گفت که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران 
اخیرا در تماسی تلفنی با احمد ناصر المحمد الصباح، همتای 

کویتی خود در همین خصوص رایزنی کرده است.

نشریه آمریکایی دیپلمات برقراری روابط رسمی میان 
جمهوری اسلامی ایران و عربستان به عنوان دو کشور دوست 
پاکستان را دارای ثمرات اقتصادی و راهبردی برای اسلام آباد 
دانست و نوشت: این یک معامله برد-برد در منطقه و گامی 

مهم در راستای تقویت فضای چندجانبه گرایی است.
به گزارش روز دوشنبه ایرنا، مجله دیپلمات طی 
یادداشتی با عنوان پیامدهای آشتی ایران و عربستان برای 
پاکستان به قلم »عُمیر جمال« خبرنگار این نشریه در لاهور 
به ارزیابی تاثیرات تنش زدایی در خاورمیانه با نقش آفرینی 
چین، سابقه تلاش اسلام آباد برای میانجیگری بین تهران و 
ریاض نیز گشایش فرصت های اقتصادی و تجارت منطقه ای 

ناشب از حل کدورت های ایران و عربستان پرداخت.
در این گزارش آمده است: نزدیکی ریاض و تهران ثمرات 
اقتصادی برای پاکستان به همراه خواهد داشت. آشتی اخیر 
ایران و عربستان سعودی و از سرگیری روابط دیپلماتیک 
تحولات بی سابقه ای است که معادلات در منطقه را تغییر 
خواهد کرد. با توجه به روابط نزدیک اسلام آباد با ریاض و 
نزدیکی جغرافیایی آن با جمهوری اسلامی ایران، پاکستان 
مجبور به حفظ تعادل در روابط با این دو کشور شد و اکنون 
آشتی ایران و سعودی بر پاکستان نیز تأثیر عمیقی خواهد 
گذاشت. دیپلمات نوشت: ازسرگیری روابط دیپلماتیک با 
ریاض احتمالاً امنیت داخلی، رونق اقتصادی، ثبات سیاسی 
و روابط ایران با دیگر کشورهای خاورمیانه و فراتر از آن 
را بهبود می بخشد. بنابراین ارزیابی پیامدهای این معامله و 

انجام اقدامات لازم برای دولت اسلام آباد نیز ضروری است.
پاکستان در تلاش برای کاهش فشار از سیاست خارجی 
خود، به طور سنتی به دنبال روابط نزدیکتر بین ایران و 
عربستان سعودی بوده است. اسلام آباد تلاش زیادی کرد تا 
دو کشور را به هم نزدیک کند، اما به نتیجه مطلوب نرسید. 
با این وجود، زمانی که چین حل اختلافات بین دو کشور 
را تسهیل کرد، وضعیت تغییر یافت. این تحول همچنین 
گواهی بر قدرت دیپلماتیک چین و توانایی آن در ایجاد 

تغییر حتی در شرایط به ظاهر دشوار است.
این نشریه آمریکایی افزود: توافق آشتی ایران و عربستان 
برای سیاستگذاران در اسلام آباد و تهران به طور مساوی 
امیدوار کننده است. از نظر تاریخی، عربستان سعودی 
روابط بین پاکستان و ایران را به دقت زیر نظر داشته و 
در برخی اوقات بر اسلام آباد فشار آورده است. اما تحول 
فزاینده اخیر این مانع حیاتی را از بین خواهد برد. علاوه 
بر گسترش تجارت و همکاری های استراتژیک، این توافق 
همچنین فرصت های بیشتری را برای هر دو کشور ایران 
و پاکستان برای مشارکت فعال با چین در حوزه های و 
ارتباطات منطقه ای فراهم می کند. مجله دیپلمات با استناد 
به ابتکار چینی کمربند و جاده )BRI(، مشارکت قوی 
اقتصادی اسلام آباد با پکن و گام های اخیر پاکستان و ایران 
در گشایش بازارچه تجارت در مرز مشترک، افزود: اکنون 
تهران و اسلام آباد بحث در مورد توافقنامه سوآپ ارزی و 

سازوکار تهاتر را در دستور کار قرار داده اند.

عربستان همسو با کویت شد

دعوتنامه ریاض برای مذاکره درباره میدان گازی آرش
نشریه دیپلمات بررسی کرد

نتایج مصالحه تهران- ریاض برای پاکستان

اجلاس وزرای جنبش عدم تعهد با سخنرانی 
رئیس جمهور آذربایجان در مرکز همایش های 

شهر باکو افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، نشست وزرای خارجه جنبش 
عدم تعهد با عنوان »جنبش عدم تعهد؛ متحد 
و استوار در مواجهه با چالش های نوظهور« روز 
چهارشنبه )۱۴ تیرماه( با سخنرانی الهام علی 
اف رئیس جمهوری آذربایجان آغاز شد و به 

مدت ۲ روز ادامه خواهد داشت.
حسین امیر عبداللهیان وزیر امورخارجه 
جمهوری اسلامی ایران، سایر وزرای خارجه و 
معاونان وزرا و نمایندگان سران این جنبش از 
کشورهای مختلف در این اجلاس حضور دارند.
در حاشیه اجلاس قرار است امیرعبداللهیان 
با برخی از همتایان خود و معاونان وزرای 
خارجه از کشورهای فلسطین، سوریه، 
ازبکستان، اوگاندا، ترکیه، سومالی، بنگلادش، 
بورکینافاسو، اتیوپی، اندونزی، تونس، آفریقای 
جنوبی، هند و همچنین جیحون بایرام اف وزیر 
خارجه جمهوری آذربایجان دیدار و گفت و گو 
کند. مطابق رویه برگزاری این گونه نشست های 
بین المللی، پیش از نشست وزیران امور خارجه، 
نشست مقامات ارشد با  شرکت معاونان وزیران 
خارجه و مقامات عالیرتبه کشورهای عضو طی 
دو روز برگزار شد که دستور کار آن بررسی 
اسناد مربوطه جهت ارائه به نشست وزیران 
خارجه  بود . ریاست هیات نمایندگی کشورمان 
در این نشست بر عهده »رضا نجفی« معاون 
امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 

بود.
بر اساس این گزارش، از جمله اسناد مهم 
جهت مذاکره و بررسی در نشست مقامات ارشد 

»بررسی سند پایانی و اعلامیه نهایی نشست 
وزیران خارجه موسوم به اعلامیه باکو« بود  
و بر اساس آن چه که اعلام شده است سند 
نهایی مشتمل بر بیش از هزار و سیصد بند 
در فصول متعدد و با موضوعات مختلف بین 
المللی، منطقه ای، حقوقی، مباحث توسعه ای، 

بشردوستانه، اجتماعی و اقتصادی و... است.
البته پیش از این نیز، نمایندگی کشورهای 
عضواین جنبش  نزد سازمان ملل متحد 
در نیویورک طی جلسات فشرده یک ماهه، 
مذاکرات مربوط به پیش نویس سند نهایی را 

پیش برده بودند.
اسناد مزبور پس از تایید توسط مقامات 
ارشد جهت تصویب نهایی به اجلاس آتی 
سران کشورهای عضو جنبش عدم تعهد تسلیم 

خواهد شد.
با برگزاری نشست باکو به عنوان آخرین 
نشست عالی جنبش عدم تعهد در دوره ریاست 
آذربایجان، شرایط برای  برگزاری نشست سران 
جنبش در »کامپالا » به منظور انتقال ریاست 
جنبش عدم تعهد به اوگاندا فراهم خواهد شد و 
بدین ترتیب کشور آفریقایی اوگاندا ریاست آتی 
جنبش عدم تعهد را از اوایل ژانویه ۲۰۲۴ به 

مدت سه سال عهده دار خواهد شد.
سخنرانی تاتیانا والووایا مدیر دفتر سازمان 
ملل متحد در ژنو به نمایندگی از دبیرکل 
سازمان ملل متحد ادامه برنامه امروز اجلاس 

بود.
جنبش عدم متعهد در سال ۱۹۶۱ میلادی 
در اوج جنگ سرد در بلگراد پایتخت یوگسلاوی 
سابق تأسیس شد و شامل کشورهایی است که 
به هیچ یک از بلوک های قدرت جهانی )آمریکا و 

شوروی( وابستگی و تعهدی نداشته و به عبارتی 
در جبهه کمونیسم یا سرمایه داری نیستند.

این سازمان پس از جنگ سرد تاکنون به 
فعالیت خود ادامه داده است و ۱۲۰ کشور عضو 
آن هستند و ۲۱ کشور نیز به عنوان ناظر در 

این سازمان فعالیت می کنند.
طی سال های گذشته برخی از کارشناسان 
عرصه  روابط بین الملل  این موضوع را مطرح 
کرده اند که جنبش عدم تعهد پس از فوت 
رهبران بنیانگذار خود، فروپاشی اتحادیه 
جماهیر شوروی، سیطره یکجانبه آمریکا 
بر نظام بین المللی، اختلال در توازن قدرت 
در سطح جهانی و چند پاره شدن برخی 
کشورهای تاسیس کننده این جنبش  و چند 
دستگی داخلی بین اعضای این جنبش، ماهیت 
کارکردی خود را از دست داده است، از دیگر 
سو برخی از کارشناسان  نیز با رد این تحلیل 
معتقد هستند که علیرغم وجود برخی از 
اختلاف ها بین اعضا، این سازمان به عنوان یکی 
از بزرگترین سازمان های بین المللی همچنان 
دارای کارکرد و اثرگذاری است و با توجه به 
تحولات عرصه بین الملی، سازمان جنبش عدم 
تعهد با تقویت چندجانبه گرایی و توجه بیشتر 
به ظرفیت کشورهای عضو برای اثرگذاری در 
تحولات منطقه ای و بین المللی، می تواند در 
شکل گیری نظم نوین جهانی نقش موثر و 
مهمی را ایفا کند و در همین چارچوب می 
بایست نقش این سازمان از دادن بیانیه صرف 
در مورد تحولات بین المللی و حمایت  کاغذی 
از اعضا در برابر تهدیدات و فشارها  فاصله گرفته 
و تصمیمات آن بیشتر از گذشته جنبه عملیاتی 

و کارکردی به خود گیرد.

امیرعبداللهیان به جمهوری آذربایجان رفته  است

اجلاس وزرای خارجه عدم تعهد در باکو

ویژه

در حاشیه اجلاس وزرای امور خارجه جنبش 
عدم تعهد که در سالن همایش های شهر باکو 
در حال برگزاری است، حسین امیرعبداللهیان با 
الهام علی اف رئیس جمهوری آذربایجان دیدار 

و گفت و گو کرد.
در این دیدار امیرعبداللهیان سلام »سیدابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهوری اسلامی ایران را به 
الهام علی اف ابلاغ کرد و متقابلا نیز رئیس 
جمهوری آذربایجان با تشکر از این پیام سلام 

خود را به رئیس جمهور ایران رساند.
وزیر امور خارجه ایران با بیان اینکه این جنبش 
در دوران ریاست جمهوری آذربایجان پویا و 
توسعه یافته شده است، تصریح کرد: سخنرانی 
رئیس جمهور آذربایجان در مراسم افتتاحیه 
اجلاس وزیران جنبش غیرمتعهدها به نکات 
بسیار مهمی اشاره و تاکید کرد که موضوعات 
بسیار مهمی در دستور کار برای بحث و بررسی 
است. وی با بیان اینکه پویایی مثبتی در توسعه 
روابط اقتصادی و تجاری بین تهران و باکو وجود 
دارد، گفت: جمهوری آذربایجان و ایران نقش 
مهمی در توسعه کریدور حمل ونقل شمال - 

جنوب دارند.
وزیر امور خارجه ایران بر بررسی قضایی و 
انتظامی کشور درباره اقدام تروریستی انجام 
شده علیه سفارت جمهوری آذربایجان تاکید 
و ابراز امیدواری کرد به زودی فعالیت سفارت 

جمهوری آذربایجان در تهران احیا شود.
در ادامه الهام علی اف نیز به نوبه خود ابراز 
امیدواری کرد که مجرمان اقدام تروریستی علیه 
سفارت جمهوری آذربایجان در ایران به مجازات 

مناسب محکوم شوند.
علی اف درباره نقش جمهوری آذربایجان در 
جنبش عدم تعهد و اقدامات انجام شده در 
راستای تأسیس آن خاطرنشان کرد: پویایی 
روزافزون روابط اقتصادی و تجاری تهران - باکو 
با خرسندی مورد توجه است و توسعه کریدور 
حمل و نقل شمال-جنوب و همچنین اجرای 
مسیرهای ارتباطی بین منطقه اقتصادی شرق 

زنگزور یک اتفاق مثبت است.
رئیس جمهوری آذربایجان ابراز امیدواری کرد 
که در آینده ای نزدیک دیدارهای دوجانبه بین 

مقامات دو کشور انجام شود.

تلاش برای برقراری آرامش 
در دیدار امیرعبداللهیان با علی اف


